Venons au détail de ce rattachement *. — Soit le principe d'identité ; tout être est ce qui le constitue en propre ; et plus précisément : tout être est par lui-même ce qui le constitue en propre. — D'où le principe de contradiction : un même être ne peut pas à la fois être ce qu'il est et ne pas l'être, par ex. : être rond et non-rond. — Cette formule nous conduit à une seconde : un même être ne peut pas à la fois et sous le même rapport être déterminé de deux manières différentes, par ex., être rond et carré : car à la fois et sous le même rapport il serait et il ne serait pas ce qu'il est : le carré en tant que carré s'oppose au rond, et est essentiellement non-rond. Cette seconde formule n'est autre que le principe des contraires ou des disparates qui s'excluent nécessairement d'un même sujet. — De là nous sommes conduits à une troisième formule : s'il y a contradiction à dire : le carré est rond, il n'y

nous arrivons ainsi à cette troisième formule du principe de contradiction : « L'union ou l'identification inconditionnelle et immédiate dit divers est impossible » ; mais c'est aussi une forme du principe de raison d'être : « Tout être a sa raison d'être en soi ou dans un autre, en soi lorsqu'il est un et le même, dans un autre lorsqu'il est union du divers. » — Il faut reconnaître avec M. Bouyssonie que le principe de contradiction ne parle en rien de condition ; il est manifeste que les deux principes sont distincts, et la rédaction précédente est fautive en ce qu'elle semble présenter le principe de la raison d'être comme simple détermination du principe d'identité ; c'est peut-être la pensée de M. Penjon dont je reproduisais la formule ; ce n'est pas celle de l'École.

i. C'est la lecture de A. Spir qui nous a permis d'ordonner ainsi les formules suivantes qui se trouvent à l'état épars chez Aristote et saint Thomas. Cf. A; Spir, *Pensée et Réalité*. Traduit de l'allemand par A. Penjon, Paris, Alcan, 1896, p. 140.

en a plus à dire : le carré est rouge \ puisque le rapport d'attribution n'est plus le même : parler du carré, c'est se placer au point de vue de la forme ; parler de rouge, c'est se placer au point de vue de la couleur ; le carré peut être rouge sans cesser d'être carré. Mais il y a encore contradiction à dire : le carré par soi et comme tel, c'est-à-dire par ce qui le constitue en propre, est rouge ; car ce qui fait que le carré est carré est *autre* que ce qui fait que le rouge est rouge. Le carré ne peut être rouge *fiar soi*. Nous arrivons ainsi à une troisième formule : « Tout ce qui convient à un être, mais non pas selon ce qui le constitue en propre, ne lui convient pas par lui-même ou immédiatement » : « Omne quod alicui convenit non secundum quod ipsum est, non convenit ei *fiar se* et immediate 1. » Ou, pour mieux mettre en relief la diversité qui s'oppose à l'identité : « Des éléments de soi divers ne sont pas de

1. On m'objecte que je passe inconsciemment du général au particulier et que je pense les propositions : « *ce* carré est rouge » ou « *un* carré est rouge », lorsque j'écris « le carré est rouge ». — Il n'en est rien ; je laisse au sujet sa généralité, comme si je disais : il y a contradiction à dire « l'homme est ange », il n'y en a plus à dire « l'homme est bon » ou « l'homme est noir », puisque le rapport d'attribution n'est plus le même et que l'homme peut être bon ou noir sans cesser d'être homme. Ainsi, le carré peut être rouge sans cesser d'être carré ; il n'y a donc pas contradiction à dire : le carré est rouge. — Au reste, ce passage inconscient du général au particulier importerait assez peu pour le problème à résoudre.

2. Cette formule est tirée de celle de saint Thomas où se trouve ajoutée l'idée de raison ou de cause : « Omne quod alicui convenit non secundum quod ipsum est, per aliquam causam ei convenit, nam quod causam non habet primum et immediatum est. » *C. Gentes*, I, II, c. 15, § 2.

soi quelque chose d'un 1 » : « Quæ secundum se diversa sunt non *per se* conveniunt in aliquod unum 1 »

Comme nous allons le voir, il était nécessaire d'obtenir cette troisième formule négative dérivée du principe d'identité pour réduire à l'impossible ceux qui nient la formule la plus développée du principe de raison d'être, qui parle de raison d'être extrinsèque.

1. J'avais écrit dans l'analyse critiquée : « Le divers ne peut en soi et comme tel être un et le même », ce qui est une formule négative du principe d'identité. — On m'objecte que le terme *un* est peu précis, parce que le divers peut être un d'une unité d'union, mais non de celle de simplicité. — Je réponds : il suffit qu'il y ait cette unité d'union qui existe entre le sujet et le prédicat accidentel (Socrate est musicien, Socrate existe), laquelle exprime une identité réelle : l'être qui est Socrate est le même qui est musicien, qui est existant. Le divers ne peut *par soi* et comme tel être un de cette unité. — Il suffirait qu'il y eût unité d'union successive, comme dans le devenir ; exemple : un objet vert devient rouge, il unit deux qualités différentes et cela au même point de vue, mais successivement. Ce qui est vert ne devient pas rouge par soi et comme tel. — Il suffirait même qu'il y eût unité de similitude ; comme le remarque saint Thomas (*de Potentia*, q. 3, a. 5) : « Si aliquid unum communiter in pluribus invenitur..., non potest esse quod illud commune utrique ex se ipso conveniat, cum utrumque, secundum quod ipsum est, ab altero distinguatur. » Dans ces trois cas : Socrate existe, Socrate grandit, Socrate est homme, le prédicat ne convient pas au sujet, *per se primo*, καθ' αὐτο xat f, αὐτο, selon ce qui le constitue en propre. Et s'il est exagéré de dire que, ainsi expliquée, la formule « le divers ne peut en soi et comme tel être un et le même » est une formule négative du principe d'identité, il est à tout le moins évident que c'en est une formule dérivée.

2. Cette formule est tirée de saint Thomas : « Quæ secundum se diversa sunt non conveniunt in aliquod unum, nisi per aliquam causam adunantem ipsa. » 1^o q. 3, a. 7.

Soit le principe de raison d'être ou de raison suffisante sous sa forme simple : « Tout ce qui est a sa raison d'être » ou « tout être a une raison suffisante » ; conséquemment, « tout être est intelligible ». — Expliquons les termes : la raison d'être d'une chose est ce par quoi une chose est de telle nature avec telles propriétés, ou encore ce *en vertu de* quoi elle existe, ou encore ce *pour quoi* elle existe ; conséquemment, ce par quoi elle est intelligible *. On ajoute « raison *suffisante* », c'est-à-dire que chaque chose a ce qui est nécessaire strictement pour être de telle nature déterminée, ou encore ce qui est nécessaire strictement pour exister. Exemple : ce par quoi l'homme est homme, c'est la rationabilité, et c'est, avec l'animalité, ce qui suffit pour qu'un être soit homme ; c'est là sa raison d'être essentielle ; c'est en même temps la raison d'être extrinsèque de ses propriétés (liberté, moralité, parole, sociabilité, religion), propriétés qui se déduisent toutes de la différence spécifique, qui apparaît ainsi à l'intelligence comme leur raison d'être et les rend intelligibles 1 — De même, au point de vue de l'existence, nous disons : les êtres contingents ont leur

1. Cf. Saint Thomas *in Dionys. de Nom. div.*, c. 7, lect. 5. « Ex nomine *rationis*, λόγος, quatuor intelliguntur : r^o *quædam cognoscitiva virtus...* 20 *causa*, ut cum dicitur : qua ratione hoc fecisti? id est qua de causa, et sic Deus dicitur ratio... vel causa omnium..., 30 *computatio...*, 40 *aliquid simplex abstractum a multis, scii, essentia.* »

2. *L'idée* diffère de *Vintage* en tant que par elle l'objet est rendu *intelligible*, ce qui suppose qu'elle contient la *raison d'être* de ce qu'elle représente, tandis que l'image commune ne contient que des notes communes juxtaposées.

raison d'être (efficiente et finale) dans l'Être par soi. — Ces exemples montrent que la raison d'être est soit intrinsèque, soit extrinsèque. Si l'on veut alors préciser la formule du principe de raison d'être, on dira : « Tout être a en soi ou dans un autre la raison d'être de ce qui lui convient ; en soi, si cela lui convient par ce qui le constitue en propre, dans un autre si cela ne lui convient pas par ce qui le constitue en propre. »

Considéré dans sa formule simple, comme dans sa formule développée, ce principe est évident de soi, *-per se notum*. Mais on peut le démontrer par l'absurde.

Prenons d'abord la formule simple : « Ce qui est a ce par quoi il est, ce qu'il faut pour être, et ce qui n'a pas ce qu'il faut pour être n'est pas. » Quoi qu'en dise M. Bouyssonie, il n'y a pas seulement *inintelligibilité*, mais *contradiction* à le nier ¹.

En effet, dire : ce qui est n'a pas ce par quoi il est, ce qu'il faut pour être, c'est identifier ce qui est avec ce qui n'est pas ; de même, dire que le carré n'a pas ce par quoi il est carré avec telles propriétés, plutôt que cercle avec telles autres propriétés, c'est dire que le carré peut être le cercle. Dire enfin que le contingent (ce qui est sans être par soi) n'a pas ce par quoi il est, c'est l'identifier avec ce qui n'est pas. Cela revient à dire : tout est intelligible, parce que tout ce qui est jusque dans ses dernières fibrilles et ses caractéristiques individuelles esti.

i. Ce point a été très bien traité par le P. Delmas, S. J., *Ontologia*, p. 645.

encore de l'être et doit avoir ce par quoi il est : l'être, en effet, n'est pas un genre, on ne lui ajoute pas de différence extrinsèque comme à l'animalité s'ajoute la rationabilité ; l'être est un transcendantal qui pénètre jusque dans les différences ultimes des choses ; elles sont encore de l'être.

Prenons la formule développée : « Tout être a en soi ou dans un autre la raison d'être de ce qui lui convient ; en soi si cela lui convient par ce qui le constitue en propre, dans un autre si cela ne lui convient pas par ce qui le constitue en propre. » La réduction à l'impossible s'établit aisément si l'on nie la première partie de la formule (j'évite à dessein d'employer le mot *raison* ou les verbes *causer*, *faire*) ; nier que tout être a *en soi* ce par quoi il est *tel*, lorsque par lui-même et par ce qui le constitue en propre il est *tel*, c'est évidemment nier le principe d'identité ; c'est nier que le rouge soit rouge par soi. (D'après ce principe un être aura en soi ce par quoi il *existe*, lorsque l'existence lui conviendra selon ce qui le constitue en propre, lorsqu'il sera l'existence même, *Yipsum esse*.)

Par opposition : Tout être a *dans un autre* la raison d'être de ce qui lui convient, si cela ne lui convient pas par ce qui le constitue en propre x. Il est d'abord évident que « tout ce qui convient à un

i. «Omne quod alicui convenit non secundum quod ipsum est, per aliquam causam ei convenit, nam quod causam non habet primum et immediatum est.» (C. *Gentes*, l. II, c. xv, § 2) ; — ou : «Quæ secundum se diversa sunt (les éléments de tout composé, de tout devenir) non conveniunt in aliquod unum nisi per aliquam causam adunantem ipsa » (Ia, q. 3, a. 7).

être, mais non pas selon ce qui le constitue en propre, ne lui convient *pas par lui-même* ou immédiatement » ; le nier ce serait nier notre troisième formule dérivée du principe d'identité. Mais le principe de raison d'être affirme ici davantage : « Ce qui est, mais pas par soi, est *par un autre* » : « quod est tale non per se est *ab alio* quod est tale per se » ; ou : « L'union incausée du divers est impossible » : « quæ secundum se diversa sunt non conveniunt in aliquod unum nisi per aliquam causam adunantem ipsa ». C'est ici précisément qu'on nous objecte : il n'y a pas *contradiction* à nier cette relation de dépendance *ab alio*, mais seulement *inintelligibilité*, « parce que cette relation n'exprime pas une identité, mais relève du principe de raison suffisante : tout est intelligible! ».

A cela on doit répondre que la copule *est* exprime toujours une identité non pas logique mais réelle. Lorsque nous disons : « ce qui est tel, mais pas par soi, *est* dépendant d'un autre », le sujet et le prédicat désignent le même être sous deux aspects ; nier cette identité c'est indirectement se contredire *si* en affirmant le sujet on affirme indirectement le prédicat ou *vice versa*.

Mais, insiste-t-on, cette condition n'est pas vérifiée, puisque dans la proposition en question le prédicat n'est pas contenu dans le sujet. « Vous aurez beau analyser une idée, vous ne trouverez pas *en elle* les relations qu'elle peut avoir aveci.

d'autres, car la relation n'est pas *en elle* » mais entre elle et les autres idées. — Comme l'a remarqué le P. de San 1, cette objection a été formulée à peu près dans les mêmes termes par Saint Thomas, lorsqu'il se demande dans la *Somme théologique*, Ia, q. 44, a. i : « Utrum sit necessarium omne ens esse creatum a Deo. » La première objection est ainsi formulée : « Videtur, quod non sit necessarium omne ens esse creatum a Deo. Nihil enim prohibet inveniri rem sine eo quod non est de ratione rei, sicut hominem sine albedine ; sed *habitus causati ad causam non videtur esse de ratione entium*, quia sine hac possunt aliqua entia intelligi ; ergo sine hac possunt esse ; ergo nihil prohibet esse aliqua entia non creata a Deo. »

Saint Thomas répond : « Licet habitus ad causam non intret definitionem entis, quod est causatum ; tamen sequitur ad ea, quæ sunt de ejus ratione ; quia ex hoc quod aliquid per participationem (seu non per se) est ens, sequitur quod sit causatum ab alio. Unde hujusmodi ens non potest esse, quin sit causatum : sicut nec homo, quin sit risibilis : sed quia esse causatum non est de ratione entis simpliciter, propter hoc invenitur aliquod ens non causatum. » — L'être contingent, dit saint Thomas, ne peut pas ne pas être *ab alio* ; il y a là impossibilité, répugnance. En effet, nier cette relation de dépendance, *ab alio*, c'est être amené à nier le principe de contradiction ; en douter, c'est